[image: image1.png]

СОВЕТ  ВЛАДИМИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

(третий созыв)

 РЕШЕНИЕ

От 15 июня 2017 г.

   № 140/41
ст. Владимирская
Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации и приказом Федеральной налоговой службы от 19 августа 2010 года № ЯК-7-8/393@ «Об утверждении порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам» Совет Владимирского сельского поселения Лабинского района, РЕШИЛ:

1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам (далее по тексту - задолженности):

1) постоянное место жительства физического лица за пределами Владимирского сельского поселения Лабинского района, точный адрес которого не известен.

2) нахождение физического лица на лечении в психиатрическом или психоневрологическом учреждении, имеющего справку о недееспособности по заключению медико-социальной экспертизы.

3)нахождение физического лица по приговору суда в местах лишения свободы, доме престарелых и интернате;

4) наличие задолженности по местным налогам за умершим физическим лицом, наследники которого не вступили в наследство по прошествии времени более трех лет.

5) наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания по основаниям, предусмотренным пунктами       3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ          «Об исполнительном производстве», в отношении задолженности по местным налогам физических лиц, если с даты образования недоимки и (или) задолженности по пеням и штрафам прошло более трех лет;

6) наличие задолженности у физических лиц, не подлежащей взысканию в соответствии со статьей 48 Налогового кодекса Российской Федерации, с даты образования которой прошло более пяти лет и совокупная сумма которой не превышает три тысячи рублей.

2. Установить следующие документы, подтверждающие обстоятельства признания безнадежными к взысканию задолженности Владимирского сельского поселения Лабинского района:

1) при наличии основания, указанного в подпункте 1 пункта 1 настоящего решения:

а) справка органа регистрационного учета о снятии с учета физического лица по Владимирскому сельскому поселению Лабинского района,                         адрес проживания которого неизвестен;

б) справка налогового органа  по месту жительства физического лица               о  суммах задолженности, с указанием сроков образования задолженности;

2) при наличии основания, указанного в подпункте 2 пункта 1 настоящего решения:

а) справка психиатрического либо психоневрологического учреждения            о нахождении на лечении физического лица;

б) справка медико-социальной экспертизы о недееспособности;

в) справка управления социальной защиты населения об отсутствии опекуна;

г) справка налогового органа  по месту жительства физического лица               о  суммах задолженности, с указанием сроков образования задолженности;

3) при наличии основания, указанного в подпункте 3 пункта 1 настоящего решения:

а) справка о нахождении физического лица в местах лишения свободы, доме престарелых и интернате;

б) справка управления социальной защиты населения об отсутствии опекуна;

в) справка налогового органа  по месту жительства физического лица о  суммах задолженности, с указанием сроков образования задолженности;

4) при наличии основания, указанного в подпункте 4 пункта 1 настоящего решения:

а) сведения о факте смерти, полученные от органов, указанных в пункте 3 статьи 85 Налогового кодекса Российской Федерации;

б) справка налогового органа  по месту жительства физического лица о  суммах задолженности, с указанием сроков образования задолженности;

в) справка налогового органа, подтверждающая основания списания;

5) при наличии основания, указанного в подпункте 5 пункта 1 настоящего решения:

а) справка налогового органа о суммах задолженности, признанной безнадежной к взысканию, утвержденному Приказом Федеральной налоговой службы Российской Федерации от 19 августа 2010 года № ЯК-7-8/393@                 «Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам»               (далее - Порядок списания);

б) копия постановления судебного пристава об окончании исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания;

6) при наличии основания, указанного в подпункте 6 пункта 1 настоящего решения:

а) справка налогового органа  по месту жительства физического лица о  суммах задолженности, с указанием сроков образования задолженности;

3. Решение о признании недоимки, задолженности по пеням и штрафам безнадежными ко взысканию и их списании принимают налоговые органы по месту учета налогоплательщика. Задолженность списывается на дату принятия решения о списании.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов, законности, правопорядка, оборонной работы и казачества (Назаров).

5. Администрации Владимирского сельского поселения Лабинского района опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.
Глава Владимирского сельского поселения

Лабинского района

              И.В.Тараськова

Председатель

Совета Владимирского сельского поселения

Лабинского района

             А. П.Садовский